中国动力工程学会
关于 2026 年国际动力工程会议（ICOPE-2026）

征文的通知

2026 年国际动力工程会议（ICOPE-2026）将于 2026 年 4

月 9-12 日在浙江杭州召开，会议由中国动力工程学会、日本机

械工程师学会、浙江大学联合主办。有关征文事项通知如下：

一、会议主题

低碳能源转型

二、时间地点

时间：2026 年 4 月 9-12 日

地点：浙江省杭州市雷迪森铂丽大饭店（杭州市萧山区市

心北路 108 号）

三、征文范围

征文方向包括但不限于下述主题：

1 集中式发电系统

2 分布式能源系统

3 汽轮机、锅炉与蒸汽发生器

4 运行诊断与控制技术

5 电网稳定技术

6 燃煤电厂灵活性改造

7 生物质能利用

8 废弃物能源化与资源化

9 低碳与零碳燃料

10 合成燃料（如甲醇、氨等）

11 清洁燃烧技术（包括混燃、富氧燃烧等）

12 热解、气化及水热转化技术

13 热转化过程污染控制

14 热转化产物利用

15 余热回收与利用

16 新能源（如太阳能、风能等）

17 储能技术

18 碳捕集、利用与封存（CCUS）

19 能源系统材料（如耐火材料、防腐材料等）

20 人工智能在动力工程领域的应用

四、摘要提交

有 意 在 会 上 宣 读 论 文 的 作 者 ， 请 通 过 会 议 官 网

（https://www.icope2026.com）提交英文版初始摘要（100-300

词）。通过初筛后，作者需提交扩展摘要（2 页篇幅，含图表）。

五、重要日期

论文征集开放：2025 年 5 月 31 日

摘要提交截止：2025 年 11 月 30 日

摘要录用通知：2025 年 12 月 15 日

扩展摘要提交截止：2025 年 1 月 15 日

扩展摘要录用通知：2026 年 1 月 31 日

早鸟注册截止：2026 年 1 月 31 日

会议报到：2026 年 4 月 9 日

会议日期：2026 年 4 月 10-12 日

※日期可能调整，请以会议官网为准。

六、联系方式

投稿及会议日程咨询

王磊 wanglei.leo@zju.edu.cn

赞助与参展事宜

姜楠 jiangnan@speri.com.cn

注册报名咨询

张玲华 caiwu@baibuhz.com

七、会议官网

了 解 会 议 信 息 和 投 稿 请 访 问 网 站 ：

https://www.icope2026.com

2025 年 6 月 20 日

mailto:wanglei.leo@zju.edu.cn
mailto:jiangnan@speri.com.cn
mailto:caiwu@baibuhz.com
https://www.icope2026.com